
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332  43Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00428/2023 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2023/304494;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n 02315/2022/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 35.126 de  23 de setembro de 2021, os fiscais do Contrato n° 
082/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa C&S VIGILÂN-
CIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, a servidora RAYANE CRISTINA 
COELHO DE LIMA - matrícula n° 5925173/3 (Titular) pelo servidor MAR-
CIO RODRIGUES PINHEIRO - matrícula 5865182/3 e o servidor MARCIO 
RODRIGUES PINHEIRO - matrícula 5865182/3 (Suplente) pelo servidor 
VICTOR MANFRINI CORRÊA BRAGA, a contar da data de publicação desta 
Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de março de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 916756
PORTARIA Nº 00427/2023 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2023/304494;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n 02314/2022/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 35.126 de  23 de setembro de 2022, os fiscais do Contrato n° 
081/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CANTÃO VI-
GILANCIA E SEGURANÇA LTDA, a servidora RAYANE CRISTINA COELHO 
DE LIMA - matrícula n° 5925173/3 (Titular) pelo servidor MARCIO RO-
DRIGUES PINHEIRO - matrícula 5865182/3 e o servidor MARCIO RODRI-
GUES PINHEIRO - matrícula 5865182/3 (Suplente) pelo servidor VICTOR 
MANFRINI CORRÊA BRAGA, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de março de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 916749
PORTARIA Nº 00441/2023 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n°2022/1075288 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 007/2023- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
ESUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa K.C.R.S. COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS LTDA, os servidores: RAIMUNDA DA SILVA E 
SIVA, matrícula nº 5965764/1 como fiscal Titular e LAÉRCIO DOS 
SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 5929168/2 como fiscal Suplente, 
a contar da data da assinatura do Contrato em 14 de março de 2023. 
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e 
Convênios - CCON que através do setor competente, tome as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 20 de março  de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 916809

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0447/2023 - DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 17/03/2023, PUBLICADA NO DOE No 35.331 DE 20/03/2023. 
Onde se lê: 5960922: CLAUDIA WALDILENE PESSOA BEZERRA: AUXILIAR 
OPERACIONAL. Leia-se:  5960922: CLAUDIA WALDILENE PESSOA 
BEZERRA: ASSISTENTE DMINISTRATIVO.

Protocolo: 917167

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2023-SEMAS/PA 
CONTRATO Nº 016/2022-SEMAS/PA

REF. A PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS
PROCESSO PAE Nº 2022/66439 - SEMAS/PA

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 016/2022, por 
mais 12 (Doze) meses, iniciando a vigência em 17/03/2023 e terminando 
em 17/03/2024. O reajuste contratual de 3,7909%, conforme o Índice 
Geral de Preços de Mercado (IGP-M) acumulado nos últimos 12 meses (fe-
vereiro/2022 a janeiro/2023) ao Contrato nº 016/2022 – SEMAS, o valor 
global apurado ser reajustado, passará de R$ 1.119.600,00 (Um milhão 
cento e dezenove mil e seiscentos reais) para o valor total Anual de R$ 
1.162.042,92 (Um milhão cento e sessenta e dois mil, quarenta e dois re-
ais e noventa e dois centavos) com o aumento de R$ 42.442,92 (quarenta 
e dois mil quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e dois centavos).
Valor global: R$ R$ 1.162.042,92
Assinatura: 16/03/2023
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339039; PI: 
4120008338C; AÇÃO: 284613.
Contratado: J V PARTICIPAÇÕES E IMÓVEIS S/S LTDA (CNPJ 
07.336.180/0001-26)
Endereço: Avenida João Paulo II, nº 1047, sala 202, Bairro: Marco, CEP: 
66.645-057, Cidade: Belém/PA, telefone: (91) 3266-0033, E-mail: finan-
ceiro@jvpi.com.br
Ordenador(a): JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 916824

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 067/2023
PROCESSO PAE N° 2022/394079 - SEMAS/PA

Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária de acréscimo 
de natureza de despesa para pagamento futuro, no que tange a LOA 2023, 
relacionadas ao Processo PAE nº 2022/394079, referente ao Contrato nº 
031/2022, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE e a empresa SONIA GORETTE VELOSOVIEIRA (CNPJ 
16.682.310/0001-73), a dotação orçamentária informada segue nos se-
guintes termos, sequencial nº 170 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PI: 
4120008338C; AÇÃO: 284435
Belém/PA,17 de março de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 916839
APOSTILAMENTO Nº 045/2023

PROCESSO PAE N° 2021/458975 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para pa-
gamento futuro, conforme a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE nº 
2021/458975, referente ao Contrato nº 052/2021, celebrado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a EM-
PRESA AMAZON INFORMÁTICA LTDA (CNPJ 00.734.255/0001-88), a do-
tação orçamentária informada segue nos seguintes termos, sequencial nº 
246 do supracitado Processo.
UNIDADE: 27102 ; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339039; PI: 4120008338C; 
AÇÃO: 213477
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278238; FONTE: 
01759000016000000 - FEMA ; ELEMENTO: 339040; PI: 4120008238C; 
AÇÃO: 254205
Belém/PA, 20 de março de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 916842

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0393/2023 - GAB/SEMAS 13 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Vistoria técnica no empreendimento Siderúrgica Norte Brasil S/A 
e Ancora Norte Ltda. 
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 23 a 24/03/2023 – 01,½ diária.
SERVIDORES:
- 5109558/2 -MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO– (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
- 5950420/2 -FABIO CAMPOS PAMPLONA RIBEIRO - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
- 57175386/1-ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO - (Técnico Em Gestão 
De Infra-Estrutura)
- 5936371/3 -ROSA MARIA DA LUZ MENDES - (Coordenadora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 913942


